f) Qua seruitutes enim per praescriptionem adquirendas, notorium est,  
distingue leges: an quis eas a vero domino, an ab alio, quem dominum  
tamen esse putabat, praescribendo adquirere velit? et priori in casu bonam  
fidem in praescripturo minime attendi, sed sufficere, dummodo nec vi, nec  
clam, nec precario, sciente et patiente domino seruitute per tempus lege deter-  
minatum sit usus. vid. L. 10. pr. D. si seru. vind. L. 14. pr. D. de seruit.  
L. 1. §. 23. D. de aq. et aq. plu. L. 2. C. de seruit. conf. I. H. BOEHMER  
Introd. in Ius Dig. Lib. VIII. Tit. I. §. 8. b. Dn. ERN. CHRIST. WEST-  
PHAL in Opere doctissimo Interpretat. Iur. ciuil. de libertate et seruitutibus  
praediorum. Lips. 1773. 8. §. 830. not. 730. §. 833. et 834. Dni OUERBECKI  
in Meditationen veber verschiedene Rechtsmaterien. Vol. III. Meditat. CLVI.

g) Vnde dispositionem Ordinationis Consistorialis Megapolit. I. supr. cit.  
in praescribendis nominibus ecclesiasticis non tantum bonam fidem, sed et adeo,  
quum alias illa semper praesumatur, vt se debitor defuper praefito iuramento  
ignorantiae purget, requirentis, recte inter singularia iuris patrii, eaque  
vnice in nominibus ecclesiasticis attendenda retulit IO. HENR. SIBRAND, incly-  
tus olim Professor Rostochiensis, in Diff. Duo Decades singularium Iuris Mec-  
lenburgici, Exempl. VI.

h) quod bene monuit SCHAUMBURG ad STRUU. I. c.

i) Contendunt quidem Aduersarii, definitionem bonaे fidei, quod nimi-  
rum sit ignorantia rei alienae, iusto arctiorem esse, et proinde eam definint  
per ignorantiam alteri aduersus me aut in rem a me possessam ius quoddam  
competere, tuncque dispositionem Iuris Canonici etiam ad praestationes mere-

personales, si quis de suo quid debet, meliori euidem iure extendere sibi posse videntur. Verum enim vero, vt taceam Pontificem ipsum in d. cap. malam fidem explicare per conscientiam rei alienae, coque satis innuere, non se alium verbis substruere sensum, quam quem haec tenus in iure legibusque habebant, petunt hi manifesto praeterea id, quod, vti aiunt, est in principio. Dum enim, vti dixi, bonam fidem definiunt: per ignorantiam, alteri aduersus me ius quoddam competere, sine dubio sane hic resipientes ad actiones mere personales, easque per illud suum insertum: *aduersus me scilicet indigentes, intrudunt iam sane, ingeruntque sic suae definitioni aperte, quod neutiquam largior, et vtiique ergo antecedenter probari debebat.* Prohabet nimirum, vlibi bonam fidem uniuerso in iure sic definiri. Ius certe Romanum haec notionem ignorat; *Modestino* quippe in L. 109. D. de V. S. bonam fidem finiente, quod in ea sit is, qui ignorat, rem aliquam esse alienam: *aut putauit, eum qui vendidit, ius vendendi babere; puta procuratorem aut tutorem esse.* Quocum et reliqui iuris textus apprime conueniunt; nec viliu[m] euidem scio Iuris Canonici locum, qui contrarium insinuet, eamue, quam pro tuenda sua opinione aduersarii formant, notionem sustineat. Prouocat quidem celeb. Dn. PUETTMANNUS ad Perill. G. L. BOEHMERI *Princip. Iur. Canon.* Cuilibet tamen hunc locum intuenti facile patebit, pro mea potius sententia, quam ex partibus aduersariorum summum hunc Virum stare, quum ipse in §. 635. laudati operis ex edit. mea quae IV. est, diserte dicat: *Nascitur bona fides tum ex ignorantia rei alienae, quam tanquam suam quis possidet, tum ex ignorantia debiti, quod interpellatus non praefat: vti mala fides descendit tum ex scientia rei alienae, quam quis habet pro sua, tum ex scientia debiti, quod monitus alteri non praefat.* Sola scientia debiti, pergit, quod ab altero intra tempus lege definitum non exigitur, non inducit malam fidem: cum ius alterius, cuius nulla facta est interpellatio, per lapsum temporis lege definiti exstinctum iure praesumatur. Ad id ergo, vt debitor praescribere debito nequeat, talem ill. hic Auctor malam fidem desiderat, quae in praevia creditoris interpellatione fundatur; quo quidem in casu et ego per supra iam dicta, praescriptioni actionum locum haud esse facile largior. Extra hunc casum ipse summus hic Ictus ad Iuris Canonici dispositionem ratione bonae fidei in praescribendis actionibus necessariae frustra adserit prouocari; et solam scien-

scientiam debiti praescripturo minime obesse fatetur. Quo ipso satis clarum est, tantum abesse, vt hunc iustum, nemini facile secundum, in aduersariis habeam, vt luculentissime potius mecum is sentiat. conf. et §. 641. et 642. eiusdem libri. Quibus sic comparatis oppido intelligitur, aduersariorum sententiam, textum Iuris Canonici quippe ad debitorem quantitatis, seu cum, qui de suo quid debet, simul extendentium, tantum, vti puto, a vero abesse, vt in eum casum, quo hic se aduersus creditorem suum per solum temporis lapsum molitur defendere, re penitus inspecta, ne ipsum equidem nomen praescriptionis sat congrue conuenire videatur. In vulgus enim est notum, omnem omnino praescriptionem possessionem eamque rei alienae supponere. Quorum vero quum res utrum in quantitatis debitore, qui quippe de suo debet, adesse intellegitur; sua luce iam radiat, praescriptioni actionum ne congrue quidem satis hoc nomen adipicari; et eximii Icti proinde iam dudum animadverterunt, pro interitu iurium magis per non usum, de quo elegans exflat Dissertatio inclyti olim Icti Marpurgensis AEM. LUDOV. HOMBERGK ZU VACH de praescriptione exsufficiua cum interitu iurium per non usum haud confundenda. Marpurg. 1751. hunc casum habendum esse, quam vt nomen praescriptionis ei conueniat. Quis vero iam sic non videt, multo adhuc longius quantitatis debitorem a textu Iuris Canonici abesse! Nec est vt cum Celeb. PUETTMANNO existemus, Pontificem, etiam si de hoc consultus fuisset, procul dubio tamen idem responsurum fuisse. Sic enim, id quod vtique ambabus amplector, ipse etiam Celeb. Dn. PUETTMANNUS fatetur, de quantitatis debitore dicto in textu sermonem haud esse. Bone Deus iam ergo, quare queaso nihilominus inuita Minerua, et collo, vt ita dicam, obtorto hue rapitur? De eo textum haud loqui est in confessio. Vnde ergo probabitur, textui eum tamen obnoxium esse? Sit generalis dispositio textus. Quius tamen intelligit, quemlibet loquenter pro substrata materia accipi debere. Quae vero quum ibi sit de rei alienae possessori, de eo vnicce quoque generalis enunciatio illa, ratione bonae fidei requirit in praesribente necessarii, accipi debet. Caeterum adeo imbecillem esse vim argumenti ab ill. PUETTMANNO prolati, vt certe prolixa responsione haud egeat, quum plus quam arte diuinatoria opus sit, vt exploretur, numne forsan et contrarium responsurus fuisset Pontifex, per se intelligitur.

§. VI.

---

---

## §. VI.

*Ipsa tempora praescriptionis actionum expenduntur.*

Ipsa vero, quae leges ad praescriptionem actionum requirunt tempora, pro diuersitate actionum mirifice variant. Distinguendum est enim inter actiones *reales* et *personales*. *Illi*s triconta annis praescribi tralatitium est a). *Hae* in actiones *principales* et *adieicitiae qualitatis* abeunt. *Posteriorum* duratio per durationem actionis principalis plerumque b) determinatur. *Priores* vero vel *civiles* vel *praetoriae* sunt. *Illas*, si ex facto licto oriuntur, triconta annis c); sin ex facto illicito descendunt, et *civiliter* ex eo agitur, itidem triconta annis d); sin *criminaliter*, vicennii lapsu exspirare e) cuilibet constat. Quod vero ad actiones *praetoriae* attinet, hae vel rei persecutoriae vel poenales sunt. *Hae* quidem annales f). *Illae* vero, si ad rescissionem negotii tendunt, quadriennium durant g); sin eam haud continent, tricennio ad instar *civilium* extinguntur h). Caeterum de casu nondum coepiti iudicium intelligi velle per se intelligitur. Post litis enim contestationem actiones usque ad quadraginta annos perpetuari, quis est qui nesciat i)?

a) Manifestus enim est error eorum, qui durationem harum actionum ad amissim temporis praescriptioni adquisitiuae praefiniti dimetiuntur, et proinde rei vindicationi mox triennio, mox decennio aut vicennio praescribi statuunt, prout res vel mobilis vel immobilis in obiecto fuerit. Aperte sane hi usucaptionem seu praescriptionem adquisitiuam a praescriptione, de qua loquor, existentia seu modo tollendi *actiones* per lapsum temporis, non distinguunt. Qui enim, concurrentibus iis, quae ad usucaptionem requiruntur, rem possidet, eius rei sit dominus; quo ipso alterius actio, ut hactenus salua, inefficax redditur. Si vero requisita usucaptionis deficiant, domino vindicatio rei sua per triconta annos patet. His autem elapsis propter solum temporis lapsum *a rei* vindicatione excluditur, non tamen ipso iure sed ope exceptionis. Quod docuit

docuit IO. CONR. RUECKER in *Observat. et Interpretat. de naturali et civili computatione temporum in iure*, Lugd. Bat. 1749. 8. Cap. IV. §. 8. cui adstipulatur CAR. FERD. HOMMEL in *Prolus. Cur actiones praetoriae annates finis?* Lips. 1756. pag. 13. not. i. quae etiam exstat in *EIVS Opusculis iuris viui. et in primis elegantioris selectis*, a genero eius Celeb. D. Professore Lipsiensi CAR. GOTTL. ROESSIG iunctim editis P. I. Barueb. 1785. 8. nr. IX. Caeterum a regula, quam de praescriptione actionum realium statutum, excipiuntur: 1) *Querela inofficioi testamenti* ad quinquennium restricta. L. 8. et 10. D. de inoff. testam. L. pen. C. eod. 2) *Actione hypothecaria aduersus ipsum debitorem quadraginta, et aduersus tertium b. f. possessorem decem aut viginti saltem annos durans*. L. 7. §. i. C. de praescr. 30. vel 40. annor. 3) *Vindicatio commissorum, quinquennii utpote cancellis inclusa per L. 2. C. de vectigal.* 4) *Actione ad repetendum praedium desertum, quod alius coluit, intra biennium instituenda*. L. 8. C. de omni agro desert. 5) *Vindicatio rerum pupillarum* itidem per notoria quinquennium durans. L. vlt. C. si mai. fact. alienat, de qua late expositum in *Diss. SCHMIDTIANA de Vindicatione rerum pupillarum omni casu ad quinquennium restricta*. Rost. 1741. 6) *Actione ad repetendum id quod iusu perditum est*, quae quinquaginta annos durat. L. fin. C. de aleator. et certe in eo casu nulla alia est, quam ipsa rei vindicatio, si id quod perditum apud vincentem adhuc reuera existit. Commenticia quippe est specialis illa, quam singunt, *Condictio ex iusu*, et in c. L. fin. unde eam exculpunt, nullo modo fundata, ceu id ante me docnit Ill. Dn. AD. DIETER. WEBER in doctissima *Commentat. de usuris indebite solutis* etc. *Suerin. Buetzov. et Wismar* 1783. 8. §. XV. p. 70. 7<sup>o</sup>.

b) Excipitur ab hac regula tamen *Actione de peculio*, quae quippe quandoque annualis est tantum. vid. tot. tit. D. *Quando de peculio actione annualis est?*

c) L. 3. C. de praescr. 30. vel 40. annor. Excipe tamen *Actiones personales ecclesie et religiosis locis competentes*, quas quadraginta annos durare nemo est qui ignoret. Nou. 131 c. 6. Autb. *Quas actiones C. de SS. Eccles.*

d) c. L. 3.

e) L. 12. C. ad L. Cornel. de fals. Exceptionem tamen faciunt 1) *delicta carnis*, quibus quinquennio iamiam praescribitur. L. 29. §. 6. D. ad L. Iul.

*de adult.* L. 28. C. eod. excepto *stupro violento*, quod vicennio demum extinguitur. L. 29. §. 9. D. ad L. Iul. de Adult. nec non *crimine raptus*, quod etiam post lapsum vicennii tollitur. L. 5. §. 2. D. ad L. Iul. de vi publ. I. H. BOEHMER *Introd. in Ius Dig. Lib. XLVIII. Tit. VI. §. 13.* eiusque filius I. S. F. BOEHMER *Element. Ipd. crim. S. II. C. XI. §. 143.* De *incestu* Doctores admodum variant. vid. Ill. EICHMANN ad RAUJUM §. CLXIII. p. 371. *seqq.* et Generos. IO. CHRIST. Nob. Dom. de QUISTORP *Gruudsaerze des teutschēn peint. Rechts.* Edit. IV. Rost. 1789. 8. P. II. §. 867. aliis quippe vicennio, alius quinquennio ei praescribi existimantibus. Posteriorum sententiae accedo, si de *incestu simplici* sermo est, quum, si cum adulterio coniunctus sit, vicennium ad eius praecriptionem requiratur. L. 39. §. 5. D. ad L. Iul. de adulter. Quod etiam placet I. S. F. BOEHMERO I. c. S. I. C. XX. §. 342. uor. 2. et ad CARPOV. Q. 74. Obf. 4. Magnifico Academiae Gieffensis Cancellario et Antecessori IO. CHRIST. KOCHIO in *Infl. Iur. crim.* §. 338. nec non b. Dn. IO. LUDOV. SCHMID. in *Oeffentl. Rechtespruechen Ien.* 1777. 4. *Abschnitt VI. n. 128. p. 854. seqq.* 2) *Crimen peculatorum*, quod post quinquennii lapsum inquisitionem excludit. L. 7. D. ad L. Iul. *peculator*. aduersus heredem autem, vii et *crimen de residuis*, intra annum exercetur. I. H. BOEHMER I. c. Lib. XLVIII. Tit. XIII. §. 7. ibique c. L. 2. D. ad L. Iul. *repetund*. quacum iungas L. 14. D. ad L. Iul. *peculator*.

f) L. 2. §. 13. D. de vi *bonor. rapt.* L. I. pr. D. de *calumniator.* L. 5. C. de *iniur.* Ab hac regula tamen recedit: 1) *Actio furti manifesti*, quae est perpetua; pr. *Infl. de perp. et temp. art.* 2) *Actio depositi miserabilis*, quae itidem perpetua per L. 18. D. *deposit. vel contr.* 3) *Actio de seru. corrupto.* L. 13. D. *de seru. corrupt.* et 4) *Actio de effusis et deiectionis* per L. 5. §. 5. D. *de his qui effus. vel deiecer.* quippe quae omnes triginta annis finiuntur.